

11. Børnemad - budget, opstart og diætkost (2009-122416)

Udvalget skal tage stilling til budgettildelingen til institutionerne, som sikrer et mindstebeløb til små institutioner, evt. mulighed for at udsætte starttidspunkt i nogle daginstitutioner og i hvilken udstrækning, kommunen skal tilbyde diætkost til børn med allergi.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget,

1. at budgettildelingen til Børnemad sikrer et mindstebeløb til små institutioner
2. at mindst 92 % af daginstitutionerne pr. distrikt begynder med Børnemad 1. januar 2010
3. at kommunen tilbyder mælke- og æggefri diætkost til børn med allergi

Problemstilling

Af budgetaftalen for 2010 fremgår det, at der fra 1. januar 2010 skal være fuld forplejning i alle daginstitutioner, dvs. at der nu er afsat midler til løn og råvarer til morgenmad, frokost og mellemmåltider. I forbindelse med Budget 2010 skal det besluttes i BUU, hvordan budgetmidlerne fordeles, mulighed for evt. udsættelse af påbegyndelsestidspunktet for indførelse af Børnemad og kommunens tilbud af diætkost til børn med allergi ol.

Løsning

Budgettildeling

Der er behov for en minimumsnormering til de små institutioner, så de sikres tilstrækkelige ressourcer til de basisopgaver, alle institutioner skal varetage ved indførelsen af Børnemad (indkøb, menuplanlægning, egenkontrol, rengøring o.lign.). Institutioner med to adresser (to matrikler eller institutioner med udflytterdel) har behov for grundmidler til drift af to køkkener.

Forvaltningen foreslår:

- at alle daginstitutioner, sikres midler til min. 23 løntimer til køkkenmedarbejder.
- at små institutioner, institutioner med to adresser og delvise udflytterbørnehaver sikres en grundbevilling for hver enhed.

Eventuelle dispensationer for starttidspunkt

Med kommuneaftalen fra juni 2009 er der givet mulighed for at udsætte madordningen i nogle eller alle daginstitutioner indtil 1. januar 2011. Partierne bag budgetaftalen for Københavns Kommune for 2010 er enige om, at vuggestue- og børnehavebørn i Københavns Kommune skal have fuld forplejning fra 1. januar 2010. Der er en mindre del af de københavnske daginstitutioner, der af forskellige årsager har svært ved at indføre Børnemad fra årsskiftet. Disse kan på baggrund af den nye økonomiaftale få mulighed for at starte senere i 2010.

Forvaltningen foreslår, at max. 8 % af daginstitutionerne pr. distrikt kan få dispensation fra at skulle starte op med børnemad 1. januar og i så fald skal starte enten 1. april eller 1. juli 2010 (se bilag 2 for beskrivelse af løsninger, fordele og ulemper). Forvaltningen vurderer, at de 8 % dækker behovet for dispensationer. Dispensationer kan gives til institutioner, der ikke kan rekruttere en køkkenmedarbejder fra 1. januar, mangler mindst 1/3 af personalet i institutionen eller hvor

institutionens køkken midlertidigt er lukket grundet ombygning o.lign. og hvor institutionen samtidig ikke ønsker at modtage færdig mad udefra, indtil forholdene er bragt i orden. Forvaltningen har vurderet, at dispensationer i dette omfang kan håndteres og vurderer, at dispensationsmuligheden vil give en mere positiv indstilling hos forældre og daginstitutioner til børnemaden, når der ved indførelsen tages hensyn til særlige lokale forhold og ønsker.

Diætkost til børn med allergi

I beskrivelsen af Børnemad i Dagtilbudsloven er det kommunalbestyrelsen der fastsætter tilbuddet om diætkost til børn med lægediagnosticeret allergi o.lign. Sundhedspolitikken i København foreskriver, at der i vidt omfang skal tilbydes diætmat i daginstitutionerne. Det er dog praktisk og økonomisk vanskeligt at tilbyde alle nødvendige typer af diætmat. De børn der ikke kan tilbydes diætmat kan fritages for betaling, hvis der forelægger en lægeerklæring og der ikke kan tilbydes forsvarlig diætkost.

Forvaltningen foreslår følgende tilbud til børn med allergi o.lign.:

- at der tilbydes ægge- og mælkefri diætmat til børn med disse allergier, både i de daginstitutioner, der skal have leveret færdig mad udefra og de de daginstitutioner, der selv producerer maden.
- at børn der ikke kan tilbydes forsvarlig diætkost fritages for betaling.

I bilag 3 er modellerne og fordele og ulemper ved de forskellige modeller beskrevet nærmere.

Forvaltningen foreslår, at kommunallægerne tager stilling til, om kommunen på baggrund af en lægedokumenteret allergi eller anden sygdom, som kræver en specialkost, på forsvarlig vis kan tilbyde barnet forplejning.

Økonomi

Hvis der gives mulighed for dispensationer for starttidspunkt, vil dette være forbundet med administrative omkostninger. Vælges den anbefalede model, vil det give en merudgift til administration på ca. 29.000 kr. Vælges det at give institutionerne mulighed for selv at vælge starttidspunkt i 2010 vil den anslåede merudgift andrage ca. kr. 88.000. Ved valg af denne løsning vil udgiften dog blive større, hvis mere en 1/3 af daginstitutionerne ønsker at udskyde startdatoen.

Betaling af lægeerklæringer kan i 2010 forventes af andrage ca. 135.000 kr. Beløbet er dog behæftet med usikkerhed, da det ikke til fulde kan forudses, hvor mange der vil have behov for at få lavet en ny lægeerklæring hos en praktiserende pædiater.

De samlede udgifter til udskudt starttidspunkt og lægeerklæringer afholdes af midler til ”vanskelige forhold” jf. bilag 1 om budgettildelingsmodel.

Kommunallægernes varetagelse af opgaven afholdes inden for det eksisterende budget for den kommunale sundhedstjeneste, funktion 4.62.89.1.

Forældrebetalingstaksten for 2010 incl. betaling for Børnemad vil blive fremlagt i Børne- og Ungdomsudvalget den 30.9.2009 og indgå i Borgerrepræsentationens budgetbehandling den 8.10.2009.

Videre proces

-

Else Sommer

/Kristina Koch Sloth

bilag

[1. Budgettildelingsmodel børnemad](#)

[2. Retningslinjer for dispensationer](#)

[3. Diæter](#)

[4. Krav til og procedurer for udstedelse af lægeerklæringer til orientering](#)

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 30.09.2009

I 1. og 2. at præciseres, at der er tale om institutioner, der selv producerer mad. Indstillingen blev herefter godkendt efter afstemning, hvor alle stemte for: A, B, C2, F, V, Ø, Louise Frevert (løsgænger) og Jette Bergenholz Baurup (løsgænger).

